
CAMB/2025/29 del 23/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: DISCIPLINARE  PER  LA  GESTIONE  DEI  CONTRIBUTI  VOLTI  A
POTENZIARE  I  SERVIZI  ECOSISTEMICI  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.
1360/2024

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



CAMB/2025/29 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: DISCIPLINARE  PER  LA  GESTIONE  DEI  CONTRIBUTI  VOLTI  A
POTENZIARE  I  SERVIZI  ECOSISTEMICI  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.
1360/2024

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti: 

• La legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



di pubblica utilità” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;
• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
• Il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad

AEEGSSI le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici;
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1360/2024 del 01 luglio 2024, con la quale sono
stati approvati gli “Indirizzi e linee guida relative all’individuazione e al finanziamento
tramite  tariffa  di  interventi  volti  a  potenziare  i  servizi  ecosistemici  utili  a  garantire  il
mantenimento e la riproducibilità della risorsa idrica ad uso civile e a ridurre l’impatto
derivante dalla gestione delle opere del Servizio Idrico Integrato sui corpi idrici regionali”;

dato atto che:

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1360/2024 del 01 luglio 2024 prevede l’istituzione
presso ATERSIR di un comitato tecnico formato da rappresentanti di Regione, ATERSIR
e  ANCI  cui  affidare  il  compito  di  valutare  i  Programmi degli  interventi  presentati,
verificarne l’ammissibilità, definirne una graduatoria di priorità annuale, svolgere una
specifica attività di monitoraggio ed effettuare controlli;

• le tipologie di interventi finanziabili sono:

1. Interventi  volti  al  contenimento  dell’inquinamento  di  origine  diffusa  nelle  aree  di
salvaguardia sottese ai prelievi ad uso acquedottistico individuate ai sensi dell’art. 94
del D.lgs. 152/06.

2. Interventi  volti  al  miglioramento  dell’infiltrazione  profonda,  al  contenimento  della
veicolazione di inquinanti e alla limitazione degli apporti di acque meteoriche verso le
reti fognarie in ambito urbano.

3. Interventi  volti  al  miglioramento  dell’abbattimento  dei  carichi  inquinanti  presso  gli
impianti di trattamento delle acque reflue urbane anche ai fini del riutilizzo ad uso
irriguo delle acque reflue depurate.

4. Interventi di riqualificazione idraulico-ambientale degli alvei e delle aree di pertinenza
del reticolo idrografico naturale ed artificiale;

preso atto che ATERSIR ha effettuato un confronto con la Regione e Anci Emilia-Romagna
per  la  definizione  delle  modalità  di  attuazione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.
1360/2024 del 01 luglio 2024 (PG.AT.2025/00002655 e PG.AT.2025/00003124);

rilevato che da tale confronto è emersa la necessità di definire in maggior dettaglio alcuni
aspetti pratico/operativi discendenti dall’applicazione delle linee guida, quali ad esempio

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



le  modalità  di  presentazione,  valutazione e  approvazione degli  interventi  che possono
beneficiare dei contributi, approvando un “Disciplinare per la gestione dei contributi volti
a potenziare i servizi ecosistemici ai della sensi della D.G.R. 1360/2024”, che regolamenti
in particolare:

• i criteri di quantificazione dei contributi;
• le modalità di presentazione degli interventi;
• i criteri di valutazione per la redazione di una graduatoria degli interventi, suddivisi tra

“criteri generali” e “criteri specifici” per ciascuna Linea di intervento;
• le modalità di erogazione del contributo;

ritenuto pertanto  di  procedere  all’approvazione  “Disciplinare  per  la  gestione  dei
contributi volti a potenziare i servizi ecosistemici ai della sensi della D.G.R. 1360/2024”,
Allegato 1 alla presente deliberazione, al fine di consentire entro il 30 settembre l’avvio
delle attività propedeutiche alla comunicazione e diffusione di  informazioni  funzionali
all’ottenimento dei contributi; 

visto altresì  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il “Disciplinare per la gestione dei contributi volti a potenziare i servizi
ecosistemici ai della sensi della D.G.R. 1360/2024”, allegato alla presente deliberazione
e di essa parte integrante e sostanziale, che definisce:

• i criteri di quantificazione dei contributi;
• le modalità di presentazione degli interventi;
• i criteri di valutazione per la redazione di una graduatoria degli interventi, suddivisi tra

“criteri generali” e “criteri specifici” per ciascuna Linea di intervento;
• le modalità di erogazione del contributo

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-29-2025-All_1-Disciplinare_1360.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 28 / 2025

OGGETTO: DISCIPLINARE  PER  LA  GESTIONE  DEI  CONTRIBUTI  VOLTI  A
POTENZIARE  I  SERVIZI  ECOSISTEMICI  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.
1360/2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 19/06/2025

Allegato N° 1

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 23/06/2025

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
9
.
 
-
 


